CAPUT XIV.

(Rom. VIII, x, XI, XII, XIII, XIV) Hunc si *Pater misit in similitudinem carnis peccati*, non ideo phantasma dicitur caro quæ in illo videbatur. Peccatum enim carni supra adscripsit, et illam fecit legem peccati habitantem in membris suis, et adversantem legi sensus. Ob hoc igitur missum Filium in similitudinem carnis peccati, *ut peccati carnem* simili substantia *redimeret*, id est carnea, qua peccatrici carni similis ⁶⁰ 506 esset, cum peccatrix ipsa non esset, nam et hæc erit Dei virtus, in substantia pari perficere salutem. Non enim magnum, si spiritus Dei carnem remediaret; sed si caro consimilis peccatrici, dum caro est, sed non peccati. Ita similitudo ad titulum peccati pertinebit, non ad substantiæ mendacium. Nam nec addidisset *peccati*, si substantiæ similitudinem vellet intelligi, ut negaret veritatem. Tantum enim *carnis* posuisset, non et *peccati*. Cum vero tunc sic struxerit ⁶², *carnis peccati*, et substantiam confirmavit, id est carnem, et similitudinem ad vitium substantiæ retulit, id est ad peccatum. Puta nunc similitudinem substantiæ dictam, non ideo negabitur substantiæ veritas. Cur ergo similis vera? Quia vera quidem, sed non ex semine; de statu similis, sed ⁶³ vera de censu, non vero dissimilis ⁶⁴. Cæterum, similitudo in contrariis nulla est. Spiritus non diceretur carnis similitudo, quia nec caro similitudinem spiritus caperet; sed phantasma diceretur, si id quod non erat, videbatur. Similitudo autem dicitur, cum est quod videtur. Est enim, dum alterius par est ⁶⁵. Phantasma autem (47), qua ⁶⁶ hoc tantum ⁶⁷ est, non est similitudo. Et hic autem ipse edisserens, quomodo *nolit esse nos in carne, cum simus in carne*; ut scilicet non simus in ⁶⁸ operibus carnis, ostendit hæc ratione scripsisse (*I Cor.* xv, 50) : *Caro et sanguis regnum Dei consequi non*

Variæ lectiones.

⁵⁸ Legem deest. Rhen. ⁵⁹ Legi per corpus Christi. Ergo Ciaccon. ⁶⁰ Licuit Seml. Oberth. ⁶¹ Latens Ciaccon. ⁶² Tunc sic struxit Seml. utrumque substruxerit Lat. ⁶³ Et Lat. ⁶⁴ Vera de simili Lat. ⁶⁵ Autem negl. al. ⁶⁶ Quia al. ⁶⁷ Pro hoc tantum vult. Lat. ostentum. ⁶⁸ Ex Seml.

Commentarius.

(44) *Monet justificatos ex fide, etc., pacem ad Deum habere.* In his verbis initio cap. v, omisso toto cap. iv Epistolæ ad Romanos legit Auctor ἔχομεν, pro eo quod alii ἔχωμεν, habeamus. PAM.

(45) *Legem intercalavit.* Id est, inquit Rhenanus, interjecit, interposuit, interseruit, mediam immisit : nam hic id significat intercalare. Ejus verbi meminit Macrobius, etiam de ratione intercalandi abunde disserens. Julius Cæsar instituit ut unus dies quarto quoque anno intercalaretur, hoc est insereretur; unde bissextilem annum Plinius intercalarem vocat, et Livius mensem dixit intercala-

rium. Græci ἐμβόλιμον appellant et ἐμβολιμαῖον. Id

(46) *Mortuos enim nos inquit Legi.* Etiam hoc ex persona Marcionis, et ex corrupta ejus scriptura, quippe qui verterit, *mortuos nos legi*, ubi Apostolus dicit, *mortuos peccato*. Rom. vi, sub initium cap. Sed recte eum confutat ex sequentibus verbis, ubi subjicit *Christum ex mortuis resurrexisse*. Id.

(47) *Phantasma autem.* De quo pluribus ante disseruit contra Marcionem, Christo carnem phantasticam et phantasma, non verum corpus tribuentem. LE PA.

possunt; non substantiam damnans, sed opera ejus : quæ, quia possunt non admitti a nobis in carne adhuc positæ, non ad reatum substantiæ, sed ad conversationis pertinebunt. Item, si corpus quidem mortuum propter delictum (adeo non animæ, sed corporis mors est), spiritus autem vita propter justitiam; ei utique obvenit vita propter justitiam, cui mors obvenit propter delictum, id est corpori. Non enim alicui restituitur quid, nisi quid aliud amisit; et ita erit resurrectio mortuorum, dum est corporum. Nam et ⁶⁹ subjungit : Qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra. Adeo et carnis resurrectionem confirmavit, absque qua nec corpus aliud dici capit, nec mortale aliud intelligi, et Christi substantiam corporalem probavit. Siquidem proinde vivificabuntur et mortalia corpora nostra, quemadmodum et ille resuscitatus est, non alias proinde nisi quia ⁷⁰ in corpore. Salio et hic amplissimum abruptum intercise Scripturæ; sed apprehendo testimonium perhibentem Apostolum Israeli quod zelum Dei habeant, sui utique, non tamen per scientiam. Deum enim, inquit, ignorantes, et suam justitiam sistere quærentes, non subjecerunt se justitiæ Dei. Finis enim legis Christus in justitiam ⁷¹ omni credenti. Hic erit argumentatio hæretici, quasi Deum superiorem ignoraverint Judæi, qui adversus eum justitiam suam, id est, legis suæ constituerint, non recipientes Christum finem legis. Cur ergo et zelo eorum erga Deum proprium testimonium perhibet, si non et inscientiam erga eundem Deum eis exprobat? quod zelo quidem Dei agerentur, sed non per scientiam; ignorantes scilicet eum, dum dispositiones ejus in Christo ignorant consummationem legi statuturo ⁷², atque ita suam justitiam tuentur adversus illum. Atque adeo ipse Creator et ignorantiam erga se eorum contestatur (Isa. 1, 3) : Israel me non agnovit, et populus meus me non intellexit; et, quod justitiam suam magis sisterent, docentes doctrinas præcepta hominum (Isa. xxix, 13), nec non et (Psal. 11, 2) congregati essent adversus Dominum, et adversus Christum ipsius, ex inscientia scilicet. Nihil igitur potest in alium Deum exponi, quod competit in Creatorem, quia et alias immerito Apostolus Judæos de ignorantia sugillasset erga Deum ignotum. Quid enim deliquerant, si justitiam Dei sui adversus eum sistebant, quem ignorabant? Atquin exclamat : O profundum divitiarum (48) et sapientiæ Dei, et (49)